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Prot.   538/2023    – 24/03/2023              

Pos.12/2022 

 

DECISIONE N. 003-2023 

IL TRIBUNALE FEDERALE 

 

composto dai Sigg.ri: 

 

Avv. Eraldo LIBERATI   – Presidente 

Avv. Antonio MENNUNI   – Componente 

Avv. Antonio AMATO  – Componente 

 

Riunitosi nella Camera di Consiglio in data 24 marzo 2023 a seguito di udienza in pari data per decidere in 

ordine al procedimento disciplinare pos. n. 12/2022, nei confronti di: 

Il tesserato Sig. Pino BARBARO, per rispondere “della violazione delle norme federali di cui all’art. 2, 

commi 1 e 2, del Regolamento di Giustizia FITET, e artt. 1, 2 e 7 Codice di Comportamento Sportivo del Coni 

“Per aver pubblicato sul social network Facebook commenti lesivi dell’onore, del decoro e del prestigio 

della Federazione Italiana Tennistavolo;  il tutto fino a Dicembre 2022. Con la circostanza aggravante di cui 

all’art. 16, lett. E, del Regolamento di Giustizia FITET”.  

Acquisito il fascicolo della Procura Federale. 

All’udienza del 24/03/2023 fissata per la discussione in via telematica il Tribunale Federale, sentito il 

Procuratore Federale che concludeva per la sanzione dell’ammonizione, nonché la parte personalmente 

che si riportava ai propri scritti, ha pronunciato la seguente 

 

DECISIONE 

 

Il Tribunale Federale, dopo aver esaminato e valutato attentamente la documentazione e le circostanze 

del procedimento in esame, ritiene che la condotta contestata sia meritevole di sanzione disciplinare nei 

limiti che qui di seguito si espongono. 

Infatti, il tenore delle dichiarazioni utilizzate dal Sig. Pino BARBARO tramite il Social Network Facebook 

deve intendersi oggettivamente contrario ai principi di lealtà, probità e correttezza cui ogni tesserato deve 

adeguarsi. 

In particolare, si ritiene che le espressioni utilizzate abbiano travalicato il diritto di critica e di opinione. 
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Ciò stante, appare utile rammentare il principio che i tesserati in genere, proprio in ragione del vincolo 

associativo che li lega alla Federazione sportiva di appartenenza, sono tenuti a mantenere una condotta 

conforme ai principi di lealtà e probità sportiva nel pieno rispetto delle norme federali FITET e del Codice 

di Comportamento Sportivo del CONI.   Eventuali ragioni di dissenso da parte dell’incolpato avrebbero 

dovuto trovare altra sede e non possono assurgere a scriminante. 

Ai fini dell’entità della sanzione, il Tribunale ritiene premiante il comportamento collaborativo tenuto 

dall’incolpato in ogni fase del procedimento. 

 

 

P.Q.M. 

Il Tribunale Federale delibera all'unanimità: 

 

Di infliggere al tesserato Pino BARBARO la sanzione della ammonizione. 

 

MANDA 

 

Alla Segreteria degli organi di Giustizia di comunicare la presente decisione alle parti interessate. 

Così pronunziato in Roma, 24 marzo 2023 

 

Il Presidente Avv. Eraldo Liberati 

 

Il componente Avv. Antonio Amato 

 

Il componente Avv. Antonio Mennuni 


